MCOM-04

December - Examination 2021

M.Com. (Previous) Examination

Financial Management
Paper: MCOM-04

Time : 1½ *Hours*]

[Maximum Marks : **80**

Note: The question paper is divided into two SectionsA and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: - यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $4 \times 4 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer any four questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4 marks.

(1) **163** Turn Over

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।
- (i) Mention any four characteristics of Financial Management.
 वित्तीय प्रबन्ध की किन्हीं चार विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
 - (ii) What do you understand by Project Planning?
 परियोजना नियोजन से आप क्या समझते हैं ?
 - (iii) What is meant by Implicit Cost of Capital?

 पूँजी की अस्पष्ट लागत से आपका क्या आशय है ?
 - (iv) Mention any four objectives/significance of Capital Budgeting.

 पूँजी बजटन के किन्हीं चार उद्देश्यों/महत्त्व का उल्लेख कीजिए।

(2)

163

- (v) What is the formula of computing Working Capital ?

 कार्यशील पूँजी की गणना करने का क्या सूत्र है ?
- (vi) Mention any two names of theories of Capital Structure.

 पूँजी संरचना के किन्हीं दो सिद्धान्तों के नामों का उल्लेख कीजिए।
- (vii) What is 'VED' Analysis ? 'VED' विश्लेषण क्या है ?
- (viii) What is meant by Dividend Policy? लाभांश नीति से आपका क्या आशय है ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 2. Examine the features of Optimum Capital Structure.
 - अनुकूलतम पूँजी संरचना की विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।
- Throw light on the Long-term Sources of Funds.
 कोषों के दीर्घकालीन स्रोतों पर प्रकाश डालिए।
- 4. A project costs ₹ 15,000 and has a scrap value of ₹ 3,000. Its stream of income before depreciation and taxes during first five years is ₹ 3,000; ₹ 3,600, ₹ 4,200, ₹ 4,800 and ₹ 6,000. Assuming tax rate at 50% and depreciation on straight line basis, calculate the Average Rate of Return for the project.

एक योजना की लागत ₹ 15,000 तथा अविशष्ट मूल्य ₹ 3,000 है। इससे ह्यस एवं कर से पूर्व प्रथम पाँच वर्षों में आय का प्रवाह क्रमश: ₹ 3,000, ₹ 3,600, ₹ 4,200, ₹ 4,800 तथा ₹ 6,000 है। परियोजना के लिए औसत प्रत्याय दर की गणना यह मानते हुए कीजिए कि आयकर की दर 50% है तथा ह्यस सीधी रेखा पद्धित से अपलिखित किया जाता है।

5. Following information is available with regard to the capital structure of Rajasthan Breweries Ltd:

Sources of	Amount	After Tax
Funds	(₹)	Cost of Capital
Equity Share Capital	3,50,000	.12
Retained Earnings	2,00,000	.10
Preference Share Capital	1,50,000	.13
Debentures	3,00,000	.09

You are required to calculate the weighted average cost of capital.

राजस्थान ब्रेवरीज लि. की पूँजी संरचना के बारे में निम्नांकित सूचनाएँ उपलब्ध हैं:

कोषों के	राशि	कर के बाद
स्रोत	(₹)	पूँजी लागत
समता अंश पूँजी	3,50,000	.12
प्रतिधारित अर्जन	2,00,000	.10
अधिमान अंश पूँजी	1,50,000	.13
ऋणपत्र	3,00,000	.09

आपको पूँजी की भारित औसत लगात की गणना करनी है।

6. (a) Distinguish between Operating Leverage and Financial Leverage.

परिचालन उत्तोलक एवं वित्तीय उत्तोलक में अन्तर कीजिए।

(b) A company has the following capital structure: (₹)

10,000 Equity shares of

₹ 10 each 1,00,000

2,000 10% Preference shares of

₹ 100 each 2,00,000

2,000, 10% Debentures of

₹ 100 each 2,00,000

The amount of EBIT is ₹ 1,00,000. The company is in 50% tax bracket. You are required to calculate the financial leverage of the company.

ब्याज व कर से पूर्व के लाभ (EBIT) ₹ 1,00,000 हैं। कम्पनी 50% सीमा में आती है। आपको कम्पनी के वित्तीय उत्तोलक की गणना करनी है।

MCOM-04/7 (6) **163**

MCOM-04 / 7

(5)

163 Turn Over

- 7. Explain the determinants of Working Capital. कार्यशील पूँजी के निर्धारक घटकों को स्पष्ट कीजिए।
- 8. Discuss the factors determining the level of cash. रोकड़ स्तर का निर्धारण करने वाले घटकों की व्याख्या कीजिए।
- 9. "Finance is the life blood of Industry." Elucidate this statement in the light of significance of Financial Management.

"वित्त उद्योग का जीवन रक्त है।" वित्तीय प्रबन्ध के महत्व के प्रकाश में इस कथन की विवेचना कीजिए।